
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 2 luglio 2019, n. T00169

Legge regionale 19 marzo 2014, n. 4, art. 3. D.G.R. 9 aprile 2019 n. 174. Istituzione della Cabina di regia per
la prevenzione ed il contrasto della violenza contro le donne. Nomina dei componenti.

18/07/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 58



Oggetto: Legge regionale 19 marzo 2014, n. 4, art. 3. D.G.R. 9 aprile 2019 n. 174. Istituzione della 

Cabina di regia per la prevenzione ed il contrasto della violenza contro le donne. Nomina dei 

componenti. 

 

 

 IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Turismo e alle Pari opportunità 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTA la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 recante: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002 n. 1, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’atto di organizzazione 14 giugno 2018, n. G07684 con il quale è stata istituita, ai sensi 

dell’art. 22 del r.r. n.1/2002, nell’ambito della struttura del Segretario generale, la struttura 

organizzativa di base denominata Area “Pari Opportunità”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 9 novembre 2018, n. G14335 con la quale viene conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area “Pari Opportunità” del Segretario generale, alla dott.ssa Arcangela 

Galluzzo; 

 

VISTA la legge regionale del 19 marzo 2014, n. 4 “Riordino delle disposizioni per contrastare la 

violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto 

dei diritti umani fondamentali e della differenza tra uomo e donna” ed in particolare, l’articolo 3, 

nel quale è prevista l’istituzione, presso la Presidenza della Giunta, della Cabina di regia per la 

prevenzione ed il contrasto della violenza contro le donne, con i compiti indicati al comma 1) lettere 

a), b), c), d) dello stesso articolo; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto stabilito all’art. 3, comma 2 della l.r. n. 4/2014, la 

composizione della suddetta Cabina di Regia è individuata dalla Giunta regionale, sentita la 

commissione consiliare competente; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 174 del 9 aprile 2019, con la quale si dispone la 

composizione della Cabina di regia per la prevenzione ed il contrasto della violenza contro le 

donne, presieduta dal Presidente della Regione o da un suo delegato; 

 

DATO ATTO che a seguito di quanto deliberato al punto 1) del dispositivo della succitata 

deliberazione, la composizione della Cabina di regia risulta essere la seguente: 

 

a) l’Assessore con competenza in materia di Turismo e Pari opportunità o suo delegato; 

18/07/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 58



b) l’Assessore con competenza in materia di Politiche sociali o suo delegato; 

c) l’Assessore con competenza in materia di Salute e Integrazione socio-sanitaria o suo 

delegato; 

d) l’Assessore con competenza in materia di Formazione, Diritto allo studio, Università 

e ricerca, Attuazione del programma o suo delegato; 

e) l’Assessore con competenza in materia di Lavoro e nuovi diritti, Politiche per la 

ricostruzione o suo delegato; 

e) il Dirigente regionale dell’Area “Pari opportunità” o suo delegato; 

f) il Presidente dell’Osservatorio regionale sulle pari opportunità o suo delegato; 

g) il Presidente della Commissione consiliare - Lavoro, formazione, politiche giovanili, 

pari opportunità, istruzione, diritto allo studio o suo delegato; 

 

DATO ATTO di quanto stabilito al punto 2) della suddetta deliberazione, nel quale si dispone che 

la Cabina di regia è composta da operatrici di strutture antiviolenza di cui all’articolo 4 della legge 

regionale n. 4/2014, da esperti e rappresentanti delle associazioni anche di volontariato e terzo 

settore, che svolgono la loro attività nei settori della prevenzione e lotta contro la violenza sulle 

donne, la violenza domestica e solidarietà alle vittime, scelti e nominati dal Presidente della 

Regione Lazio; 

 

PRESO ATTO che con propria nota dell’11 aprile 2019, prot. n. 0288105 sono stati comunicati alla 

struttura regionale competente, i nominativi dei componenti individuati tra i rappresentati delle 

associazioni di cui al punto 2 della deliberazione n. 174 sopra citata, di seguito riportati: 

 

- Barbara Leda Kenny, nata a OMISSIS; 

- Patrizia Auriemma, nata a OMISSIS; 

- Francesca Filippi, nata a OMISSIS ; 

- Maria Grazia Passuello, nata a OMISSIS; 

- Concetta Carrano, nata a OMISSIS;  

- Lorenzo Gasparrini, nato a OMISSIS; 

- Vittoria Tola, nata a OMISSIS; 

- Mina Maisto, nata a OMISSIS; 

 

PRESO ATTO  

- della nota del Segretario Generale della Regione Lazio del 13 giugno 2016, n. 3130341 

avente ad oggetto “Conferimenti di incarichi – controllo sulle dichiarazioni di inconferibilità 

e incompatibilità”; 

- della nota del Segretario Generale della Regione Lazio del 15 novembre 2016, n. 569929 

avente ad oggetto “Schemi di decreto del Presidente – Linee guida”; 

- della nota del Capo di Gabinetto prot. n. 264048 del 8 maggio 2018, avente ad oggetto 

“indicazioni procedurali per l’adozione di Decreti del Presidente della Regione Lazio 

relativi a designazioni e nomine”; 

 

ATTESO che: 

- il supporto tecnico amministrativo necessario al funzionamento della Cabina di regia è 

assicurato dalla struttura regionale competente in materia di pari opportunità, ai sensi 

dell’art. 3, comma 3 della legge regionale n. 4/2014; 

18/07/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 58



- l’incarico di componente della cabina di regia è svolto a titolo gratuito senza oneri 

aggiuntivi a carico del bilancio regionale e ha una durata pari a quella della legislatura, ai 

sensi di quanto disposto con D.G.R. n. 174 del 9 marzo 2019; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 – Testo unico delle disposizioni in materia 

di incandidabilità e divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 

definitive di condanne per delitti non colposi, a norma dell’art. 1, comma 63, della Legge 6 

novembre 2012, n. 190; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

PRESO ATTO: 

- che i rappresentanti delle associazioni - individuati quali componenti della Cabina di regia 

con propria nota dell’11 aprile 2019, prot. n. 0288105 - hanno trasmesso i propri curricula e 

le dichiarazioni sostitutive in ordine allo svolgimento di incarichi o titolarità di cariche in 

enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica Amministrazione o allo svolgimento 

di attività professionali, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 33/2013; 

 che è stata attivata, per i componenti esterni all’Amministrazione regionale, la 

richiesta alla Procura della Repubblica dei certificati generali del Casellario 

giudiziale presso il tribunale di Roma e dei certificati dei carichi pendenti (prot. n. 

414534 del 30 maggio 2019); 

 

ATTESO che i suddetti certificati sono stati acquisiti agli atti della struttura proponente in data 11-

06-2019 con prot. n. 446376; 

 

CONSIDERATO che nei confronti dei soggetti esterni all’Amministrazione sopra citati, sulla base 

della documentazione presentata e quella acquisita d’ufficio non sono state rilevate cause ostative al 

conferimento dell’incarico de quo, fermo restando che l’esito dell’istruttoria non solleva il 

dichiarante dalle responsabilità previste ai sensi dell’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 e 

successive modifiche ed integrazioni, in caso di dichiarazioni mendaci; 

 

PRESO ATTO che con proprio decreto n. T00091 del 17 aprile 2019, si prende atto delle dimissioni 

dell’Assessore, nonché Vice-Presidente, Massimiliano Smeriglio e si nomina Daniele Leodori quale 

Assessore della Giunta regionale, nonché Vice Presidente, disponendo, nel contempo, la parziale 

rimodulazione delle deleghe attribuite agli Assessori componenti della Giunta regionale; 

 

RITENUTO pertanto di procedere: 

 

- all’istituzione della Cabina di regia per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le 

donne ai sensi dell’art. 3, comma 1 della legge regionale n. 4/2014; 

 

- alla nomina dei seguenti componenti della Cabina di regia: 

18/07/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 58



 

1. l’Assessore pro-tempore con competenza in materia di Turismo e Pari opportunità, o suo 

delegato;  

2. l’Assessore pro-tempore con competenza in materia di Politiche sociali, Welfare ed Enti 

Locali o suo delegato; 

3. l’Assessore pro-tempore con competenza in materia di Salute e Integrazione socio-sanitaria 

o suo delegato; 

4. l’Assessore pro tempore con competenza in materia di Lavoro e nuovi diritti, Formazione, 

Scuola e diritto allo studio universitario, Politiche per la ricostruzione o suo delegato; 

5. il Dirigente regionale pro-tempore dell’Area “Pari opportunità” o suo delegato; 

6. Il Presidente pro-tempore dell’Osservatorio regionale sulle pari opportunità; 

7. il Presidente pro-tempore della Commissione consiliare - Lavoro, formazione, politiche 

giovanili, pari opportunità, istruzione, diritto allo studio o suo delegato; 

8. la dott.ssa Barbara Leda Kenny, nata a OMISSIS; 

9. la dott.ssa Patrizia Auriemma, nata a OMISSIS; 

10. la dott.ssa Francesca Filippi, nata a OMISSIS; 

11. la dott.ssa Maria Grazia Passuello, nata a OMISSIS; 

12. la dott.ssa Concetta Carrano, nata a OMISSIS; 

13. il dott. Lorenzo Gasparrini, nato a OMISSIS; 

14. la dott.ssa Vittoria Tola, nata a OMISSIS; 

15. la dott.ssa Mina Maisto, nata a OMISSIS; 

 

 

DECRETA 

 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che integralmente si richiamano 

 

1. di istituire la Cabina di regia per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne 

ai sensi dell’art. 3, comma 1 della legge regionale n. 4/2014; 

 

2. di nominare, quali componenti della suddetta Cabina di regia, i soggetti di seguito indicati: 

 

- l’Assessore pro-tempore con competenza in materia di Turismo e Pari opportunità, o 

suo delegato;  

- l’Assessore pro-tempore con competenza in materia di Politiche sociali, Welfare ed 

Enti Locali o suo delegato; 

- l’Assessore pro-tempore con competenza in materia di Salute e Integrazione socio-

sanitaria o suo delegato; 

- l’Assessore pro-tempore con competenza in materia di Lavoro e nuovi diritti, 

Formazione, Scuola e Diritto allo Studio universitario, Politiche per la ricostruzione 

o suo delegato; 

- il Dirigente regionale pro-tempore dell’Area “Pari opportunità” o suo delegato; 

- il Presidente pro-tempore dell’Osservatorio regionale sulle pari opportunità; 

- il Presidente pro-tempore della Commissione consiliare - Lavoro, formazione, 

politiche giovanili, pari opportunità, istruzione, diritto allo studio o suo delegato; 

- la dott.ssa Barbara Leda Kenny, nata a OMISSIS; 

- la dott.ssa Patrizia Auriemma, nata a OMISSIS; 

18/07/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 58



- la dott.ssa Francesca Filippi, nata a OMISSIS; 

- la dott.ssa Maria Grazia Passuello, nata a OMISSIS; 

- la dott.ssa Concetta Carrano, nata a OMISSIS; 

- il dott. Lorenzo Gasparrini, nato a OMISSIS; 

- la dott.ssa Vittoria Tola, nata a OMISSIS; 

- la dott.ssa Mina Maisto, nata a OMISSIS. 

 

L’incarico di componente la Cabina di Regia decorre dalla pubblicazione del presente 

provvedimento, avrà termine alla fine della presente legislatura ed è svolto a titolo gratuito. 

 

La Cabina di regia è presieduta dal Presidente della Regione Lazio o suo delegato, ai sensi della 

D.G.R. n. 174 del 9 aprile 2019.  

 

Il presente decreto, redatto in due originali, uno per gli atti della Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi informativi, l’altro per i successivi adempimenti della struttura 

competente per materia, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, a valere anche 

quale notifica agli interessati e sul sito istituzionale www.regione.lazio.it, sezione Pari Opportunità 

e “Amministrazione trasparente”. 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio, nel termine di 60 (sessanta giorni), ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

  

 

 Il Presidente 

 Nicola Zingaretti  

18/07/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 58


